Arguitur.⁵¹ Si processiones distinguantur: uel ex parte principiorum uel terminorum. Non principiorum, quia illa est diuina essentia et intellectus uel uoluntas, que distinguuntur ratione. Non ex parte terminorum, quia illi sunt posteriores processionibus.

Dicit quod distinctio est sumenda ex actionibus intellectus et uoluntatis cum respectu ad terminum processionum.⁵²

Contra. Nichil idem est sui distinctiuum. Sed actus intellectus et uoluntatis est processio.

Dicit quod distinguuntur seipsis et una <processio, sc. actus uoluntatis> presupponit aliam <sc. actus intellectus>.⁵³

primo sic. Differentia rationis, nisi sit falsa et uana, licet sit completive ab intellectu, oportet tamen quod habeat fundamentum in re. Sed differentia attributorum secundum rationem non potest habere sufficiens fundamentum in natura diuina absolute accepta, nisi comparetur ad realem diuersitatem quae in creaturis est uel esse potest. Ergo differentia attributorum secundum rationem non potest uere sumi nisi per comparationem ad creaturas.”

⁵¹ Cf. above “<7> Due originis processiones (...)”

⁵² Johannes’s claim here that the difference between the processions is based on the activities of the diuine intellect and will (insofar as these activities are related to the persons) does not imply that for him intellect and will are distinct principles prior to the processions. Later on in the discussion with Theodor of Susteren, he emphasises that both processions (*plures emanationes*) can be produced by the one diuine essence (*ab uno principio*). Thereby, Johannes again takes a position which can be traced back to Ockham. Ockham, too, believed that the difference between the processions need not to be explained by separate principles, which are prior to the processions. Instead, it is the essence itself that can produce different processions. See Ockham, *Scriptum* 1.2.1, eds. Brown and Gál, pp. 35–36: “(...) non oportet propter istam diuersitatem ponere talem distinctionem inter principia elicitiua, quia (...) idem totaliter indistinctum re et ratione potest esse principium naturale respectu unius et principium liberum respectu alterius (...)” Nevertheless, it is possible, according to Ockham, to link these processions with the diuine intellect and will, insofar as the intellect and the will refer to the diuine essence in different ways. See *ibid.*, p. 35: “(...) metaphoricè loquendo et large potest aliquo modo concedi quod una persona producitur per modum naturae sive intellectus, et alia per modum uoluntatis sive libertatis. Et hoc sic intelligendo quod intellectus et uoluntas uno modo, prout usitantur a Sanctis, connotant actum generandi et actum spirandi, ita quod intellectus dicit ipsam diuinam essentiam elicitiuam actus generandi, et uoluntas dicit ipsam diuinam essentiam elicitiuam actus spirandi.”

⁵³ If the two processions are produced by the one undivided diuine essence, then the difference between the two can only be expressed by saying that one of them is referred to as intellect and the other one as will. As has been shown by his reference to Durandus, Johannes postulates that the difference between the diuine attributes does not lie in God, but in the human mind, which makes statements about God on the basis of differences within creation. In accordance with this, the priority of the intellect before the will indicated here has to be regarded as a purely conceptual priority. Similar ideas can be found in Ockham, *Scriptum* 1.2.1, eds. Brown and Gál, p. 34: “Ultra dico quod non est talis ordo, ita quod unum realiter sit propinquius essentiae quam aliud; unum tamen potest nobis esse prius notum praedicari de Deo uel de pronomine demonstrante Deum quam aliud; et ad hoc sufficit distinctio talis conceptuum.”

Contra. Non potest dici: Quia sunt origines, ergo [non] distinguantur per seipsas. Item. Non est distinctio ex parte principiorum, quia principia distinguuntur tantum ratione.

Dicit quod ab uno principio possunt procedere plures emanationes.⁵⁴

Item. Non ex parte terminorum, quia termini non differunt specie. Ergo processiones non distinguuntur specie. Hoc enim uidetur derogare simplicitati nature.

<Responsio respondentis non memorata.>

**<Oppositio Baccalarii Pastoris alias Godefridi
de Groningen, albertiste⁵⁵>**

Arguitur.⁵⁶ Ubi est reperire aliquid et aliquid, non est simpliciter simplex. Sed sic est in personis.⁵⁷ Ergo.

Dicit quod quando reperitur aliquid et aliquid absolutum et absolutum, est compositum. Sed non quando est absolutum et respectuum. Et hoc respectuum secundum 'esse in' in respectu ad 'esse ad' constituit unionem.⁵⁸

Contra. 'Esse ad' presupponit personam constitutam. Ergo non constituit, quia relatio presupponit terminum.

Dicit quod plura hic oportet dicere que intellectus non capit.⁵⁹

⁵⁴ This claim goes back to the Venerabilis Inceptor as well. Cf. Ockham, *Scriptum* 1.2.1, eds. Brown and Gál, p. 34: "(...) dico quod distinctio emanationum divinarum non praesupponit distinctionem principiorum elicitorum, nec ex natura rei, nec distinctionem rationis; sed sicut videmus in creaturis quod idem principium totaliter est principium elicitivum diversorum, ita est in divinis."

⁵⁵ albertiste] Baccalarius Pastor *add. in marg.* He is identical with the Godfrey of Groningen, mentioned several times by Fanckel and identified by him as pastor and bachelor of theology. See for instance the beginning of the first *disputatio vacantialis* of the preceding year (1479), in Fanckel's notebook on fol. 63^v: "Questio prima disputata in uacantiis Colonie altera uisitacionis uirginis gloriose anno domini 1479 per uenerandum uirum in artibus magistrum sacre theologie baccalarium pastorem Groningensem (...)." In the list of bachelors drawn up by Fanckel on *ibid.*, fol. 24^r Godfrey of Groningen is called "albertista." There Fanckel refers also to the mentioned *disputatio vacantialis* of the year 1479. See *ibid.*, fol. 24^r: "Magister Godefridus de Groningen pastor ibidem in una ecclesiarum. Sub eo respondi in uacantiis anno 1479. Albertista."

⁵⁶ Cf. above "<6> Igitur deus est simplicissimus (...)."

⁵⁷ Here, the opponent asks whether the difference between essence and person endangers the absolute unity of God.

⁵⁸ Johannes considers the divine essence as something absolute (*absolutum*), that is, as something that exists by itself. The persons on the other hand are regarded as relative beings (*respectiva*), since they are constituted by the relations of being in (*esse in*) and being related to (*esse ad*).

⁵⁹ Ockham, too, had emphasised on several occasions that the Trinity as taught by faith cannot be argued for by natural reason. Cf. Ockham, *Scriptum* 1.9.1, ed.

<Oppositio Anthonii⁶⁰>

Arguitur.⁶¹ Processiones iste non distinguuntur, quia nec ex parte principiorum, nec terminorum.

Dicit ex utroque.⁶²

Contra. Sicut intellectus necessitatur a uero, sic uoluntas a summo bono. Sicut ergo generatio filii est necessaria,⁶³ sic etiam spiratio spiritus sancti erit necessaria.⁶⁴

Dicit: non est necessaria necessitate coactionis, sed immutabilitatis.

<Oppositio Wolteri de Dordraco, thomiste⁶⁵>

Arguitur.⁶⁶ In diuinis sunt quatuor reales relationes subsistentes. Ergo quatuor persone, quia persona non est aliud nisi relatio subsistens diuina.

Dicit quod relatio ut relatio non distinguit nec constituit, sed ut proprietates.⁶⁷

Contra. Relatio habet duo, scilicet ‘esse ad’ et ‘esse in’, et secundum illud <sc. ‘esse in’> transit in diuinam naturam et ergo secundum ‘esse ad’ constituit etc.

Etzkorn, p. 275: “(...) per nullam rationem naturalem potest probari esse plures personas in diuinis.” Also *ibid.* 1.10.1, p. 328: “(...) sola fide tenetur quod tantum sunt duae personae productae et una non-producta, et ideo trinitas personarum sola fide tenetur.”

⁶⁰ Anthonii] Anthonius *add. in marg.* He is identical with “Anthonius, pastor (...) sancti Pauli” mentioned among the bachelors by Fanckel in his notebook on fol. 25’.

⁶¹ Cf. above “<7> Due originis processiones (...)”

⁶² The remark “ex utroque” can be understood more fully in the light of a statement made by Johannes in the discussion with Theodor of Susteren, where he emphasised that the processions are both characterised by a twofold relation that distinguishes one from the other: “distinctio est sumenda ex actionibus intellectus et uoluntatis cum respectu ad terminum processionum.”

⁶³ necessaria] naturalis *ms.*

⁶⁴ necessaria] naturalis *ms.*

⁶⁵ thomiste] Wolterus *add. in marg.* He is to be identified with “Wolterus de Dordraco, thomista” whom Fanckel lists as one of the bachelors in his notebook on fol. 24’. He should not to be confused with Wolterus Hinrici de Dordraco who matriculated at the University of Cologne in 1504. For further details about the latter, see Tewes, *Die Bursen*, p. 91.